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Szybkootwieralny zawór do zbiorników z gazem sprężonym,
zwłaszcza gaśnic z dwutlenkiem węgla

Przedmiotem wynalazku jest szybkootwieralny
zawór do zbiornika z gazem sprężonym, a zwłasz¬
cza do gaśnicy napełnionej sprężonym dwutlen¬
kiem węgla jako środkiem gaśniczym, przy czym
elementem zamykającym i otwierającym zawór
jest wrzeciono z rowkiem o linii śrubowej.

Znane są zawory do zbiorników z gazem sprężo¬
nym, zwłaszcza gaśnice z dwutlenkiem węgla, w
których zamykanie i otwieranie odbywa się za po¬
mocą pokrętnego wrzeciona. Znane są również za¬
wory szybkootwieralne w których elementem
otwierającym są układy dźwigniowe, mimośrodo-
we.

Zawory te posiadają szereg wad i niedoskonało¬
ści, w przypadku zaworów zaopatrzonych w po¬
krętne wrzeciono czas otwarcia zaworu jest bar¬
dzo długi, a ma to zasadnicze znaczenie w szyb¬
kiej i sprawnej akcji gaśniczej. W znanych zawo¬
rach szybkootwieralnych z układem dźwignio¬
wym zawór jest nie zabezpieczony przed możli¬
wością samootwarcia przy nagłych uderzeniach lub
wstrząsach. Układy mimośrodowe • blokujące i
otwierające zawory usuwają co prawda niektóre
z tych niedokładności, ale są uciążliwe w obsłu¬
dze, a ponadto nie eliminują możliwości zaklesz¬
czenia i samootwarcia i nie znajdują praktyczne¬
go zastosowania do zbiorników o mniejszej pojem¬
ności z uwagi na ich wysoki koszt.

Celem wynalazku jest usunięcie tych niedosko¬
nałości, i umożliwienie szerszego zastosowania za-
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worów szybkootwieralnych do zbiorników z gazem
sprężonym o mniejszej pojemności. Aby osiągnąć
ten cel wytyczono sobie zadanie rozwiązania kon¬
strukcyjnego elementu blokującego zaworu szybko-
działającego i prostego w obsłudze oraz technolo¬
gii wykonawczej.

Zadanie to zostało rozwiązane przez zaopatrze¬
nie zaworu szybkootwieralnego we wrzeciona z
dwoma rowkami o linii śrubowej, o dużym skoku
linii śrubowej, najlepiej H = 44, zaś w korpusie
zaworu umieszczono w dwóch otworach dwa
sworznie, które ślizgają się po rowkach we wrze¬
cionie.

Wrzeciono zaworu posiada otwór przelotowy, w
którym umieszczona śruba dociskowa umożliwia
regulowanie położenia grzybka z wkładką uszczel¬
niającą. Otwieranie zaworu i zamykanie odbywa
się przy pomocy dźwigni dzielonej, a składanej w
przegubie, którą osadzono na wrzecionie w pro¬
stokątnym wycięciu i dokręcono nakrętką kołpako¬
wą wkręcaną na śrubę dociskową.

Konstrukcja zaworu według wynalazku zezwala
na uproszczenie technologii wykonywania przez
stosowanie matrycowanych wyprasek i obróbki
wiórowej detali i korpusu zaworu, a ponadto ze¬
zwala na szybkie uruchamianie zaworu co w ak¬
cjach gaszenia pożarów ma decydujące znaczenie.

Istota wynalazku jest dokładnie przedstawiona
w przykładowym wykonaniu na rysunku, na któ¬
rym fig. 1 przedstawia przekrój poprzeczny za-
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woru, fig. 2 przedstawia widok wrzeciona i umo¬
cowania go w korpusie zaworu za pomocą sworzni,
fig. 3 przedstawia widok samego wrzeciona, zaś
fig. 4 przekrój poprzeczny wrzeciona.

Korpus zaworu 1 posiada wkręcony korek 14,
który przytrzymuje płytkę bezpieczeństwa 12
umieszczoną między dwoma podkładkami bezpiecz¬
nika 13. W wydrążeniu korpusu 1 znajduje się
grzybek 2 z wkładką uszczelniającą 3 służącą do
zamykania wylotu gazu sprężonego w zbiorniku,
wydrążenie powyżej grzybka 2 zaopatrzono we
wrzeciono 4, które posiada na swym obwodzie
dwa wydrążone rowki o linii śrubowej 5 p skoku
najkorzystniej h = 44. W górnej części korpusu
znajdują się dwa otwory 16 z wkręconymi dwoma
sworzniami 15, które ślizgają się po rowkach 5
wrzeciona 4.

Wrzeciono 4 posiada przelotowe wydrążenie, w
które wkręca się śrubę dociskową 6 służącą do
regulowania docisku grzybka 2 z wkładką uszczel¬
niającą 3. Wrzeciono 4 jest dodatkowo zabezpie¬
czone przed wysunięciem przy pomocy nakrętki 8,
nakręcanej na korpus zaworu 1, zaś nakrętka 8
zaopatrzona jest w uszczelkę 7.

Wrzeciono 4 posiada prostokątną końcówkę 18,
na którą nasadzono dźwignię 10 i dokręcono usta¬
lającą nakrętką kołpakową 9 nakręcaną na wysta¬
jący koniec śruby dociskowej 6. Dźwignia 10 po¬
siada ramię 11 złączone z nią przegubem, zaś w
ramieniu 11 znajduje się otwór przez który oraz
przez otwór w korpusie przewleka się drut zabez¬
pieczający z plombą 17.
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Oczywiście wynalazek nie jest ograniczony tylka
do przedstawionego na rysunku przykładu wyko¬
nania lub ich kombinacji, albo do stosowania ra¬
zem wszystkich jego cech, lecz obejmuje również.^

5 stosowanie oddzielnie pojedynczych cech i odmia¬
ny opisanych propozycji o ile nie wykraczają po¬
za zakres istoty wynalazku.

10 Zastrzeżenia patentowe

1. Szybkootwieralny zawór do zbiorników z ga¬
zem sprężonym, zwłaszcza gaśnic z dwutlen¬
kiem węgla, znamienny tym, że zaopatrzony
jest we wrzeciono (4) z dwoma rowkami o linii
śrubowej (5) o dużym skoku, zaś korpus zawo¬
ru (1) zaopatrzony jest w dwa sworznie (15),
które ślizgają się po rowkach (5) wrzeciona (4).

20 2. Szybkootwieralny zawór według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że wrzeciono (4) zaopatrzone jest
w śrubę dociskową (6) do regulowania położe¬
nia grzybka (2) i wkładki uszczelniającej (3).

3. Szybkootwieralny zawór według zastrz. 1—2
25

znamienny tym, że na korpusie (1) osadzona
jest nakrętka (8) z uszczelką (7).

4. Szybkootwieralny zawór według zastrz. 1—3
znamienny tym, że posiada dźwignię (10) po-

30 łączoną przegubowo z przedłużeniem dźwigni
(11), zaś przedłużenie dźwigni (11) łączy się z
korpusem zaworu (1) plombą (17). .
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